به نظر می‌رسد بابر در ارزیابی‌های خود به این نتیجه رسیده بود که وجود ازبکان همچون سد بزرگی بر سر دست‌یابی به ناحیه ماوراءالنهر بود؛ پس بهترین راه توسعه قلمرو، پیشروی به سمت هندوستان بود. در این راه قندهار از نخستین اهداف بابر و کلید فتح هند به شمار می‌آمد.

بابر در سال ۹۱۰ ه. ق. ۱۵۰۴ م. پس از حمله به قلمرو خاندان ارغون ابتدا کابل را تصرف کرد و سپس قندهار را به محاصره خود درآورد. هر چند مسائلی چون استحکام قلعه قندهار و پشتگرمی خاندان ارغون به حمایت شیبک خان، مانع دستیابی سریع وی بر آن ناحیه شد، سرانجام قندهار به تصرف بابر درآمد. این تسلط دیری نکشید و بار دیگر قندهار توسط ارغونیان پس گرفته شد (ظهیرالدین بابر، ۱۳۰۸: ۱۷۷). پس از شکست و قتل شیبک خان ازبک به وسیله شاه اسماعیل صفوی، رقیب تازه نفس دیگری یعنی شاه اسماعیل وارد عرصه رقابت بر سر قندهار شد. حملات پی در پی بابر به این منطقه، سرانجام موجب توسل حاکم قندهار به شاه اسماعیل و خراج گزار شدن وی نزد شاه اسماعیل شد، اما بار دیگر در سال ۹۲۷ ه. ق. ۱۵۲۱ م. حاکم قندهار، عبدالباقی، ضمن ارتباط با بابر احتمالاً به قصد شورش و سرکشی علیه صفویان، بابر را برای تصرف قندهار دعوت نمود. پس از چندی قندهار به وسیله نیروهای بابری تسخیر و کامران میرزا یکی از فرزندان بابر به حکومت شهر قندهار نصب شد (خواندمیر، ۱۳۸۰: ۵۹۰/۱ - ۵۹۱).

مسئله در روابط ایران و هند تا پایان دوره حکومت مغولان کبیر (۹۳۲-۱۱۰۸ ه.ق) ادامه یافته و به جدی‌ترین بحران در روابط میان ایران و هند تبدیل شد. در واقع از این زمان به بعد توجه مورخان در ثبت و ضبط وقایع بیشتر به وقایع سیاسی این ناحیه معطوف شده است. در آغاز دوره همایون و پادشاه هم‌عصر وی در ایران یعنی طهماسب، به دنبال استمرار کشمکش و رقابت میان امرای قزلباش در سال ۹۴۱ ه.ق / ۱۵۳۴ م. سام میرزا، برادر شاه طهماسب و نایب‌السلطنه خراسان به تشویق آغزیورخان شاملو، دایه خود، بدون اطلاع طهماسب به قندهار حمله کرد. این حمله ناکام ماند. آغزیورخان کشته شد و سام میرزا نیز با سرافکنندگی به هرات بازگشت.

ق) و ماندگاری آن در اختیار قوای باری شد (استرآبادی، ۱۳۶۴: ۵۰؛ ترکمان، ۱۳۸۱: ۱۵۰/۱). برخی از مورخان بروز این وقایع را موجب سردی و کدورت و آغاز رقابتی سخت بر سر تصرف قندهار میان دو کشور ایران و هند دانسته‌اند (روملو، ۱۳۸۴: ۸۶/۱).

مرگ همایون در ۹۶۳ ه. ق. ۱۵۵۶ م. و بروز بحران‌های آغاز سلطنت اکبر، موقعیت را برای اشغال قندهار توسط ایران فراهم نمود. بار دیگر قندهار توسط قوای طهماسب صفوی به تصرف در آمد (۹۶۵ ه. ق). پس اداره این منطقه در اختیار یکی از شاهزادگان صفوی یعنی سلطان حسین میرزا، از نوادگان شاه اسماعیل صفوی، قرار گرفت (همان، ۵۰۸؛ ترکمان، ۱۳۸۱: ۱۵۱/۱).

بدین ترتیب، شاه عباس با توجه به موقعیت نیرومند اکبر تا پایان عمر وی موضوع بازپس‌گیری قندهار را مسکوت گذاشت. سرانجام، فرصت بازپس‌گیری قندهار برای ایران، در دوره جهانگیر و به دنبال بروز دسته بندی‌ها در دربار وی بر سر جانشینی جهانگیر میان ملکه نورجهان و شاهزاده خرم به دست آمد. شاه عباس در سال ۱۰۳۰ ه. ق. ۱۶۲۱ م. قندهار را به‌طور ناگهانی تصرف کرد. اگرچه از دست دادن قندهار برای دولت بابری خلاء بزرگی بود، تحلیل سلامتی جهانگیر و بروز آشوب‌های داخلی به‌ویژه از سوی شاهزاده خرم و استمرار شورش فرقه روشناییه در ناحیه کابل، پس گرفتن قلعه از دست رفته قندهار را برای جهانگیر غیر ممکن ساخت (گورکانی، ۱۳۵۹: ۱۰۷، ۵۰۰ و ۴۱۲-۴۱۳). شاه عباس پس از این واقعه با فرستادن نامه‌های دوستانه‌ای به جهانگیر در پی جلوگیری از قطع رابطه دو کشور برآمد. جهانگیر نیز در جوابیه‌ای گلایه‌آمیز با کوره ده خواندن قندهار (همان، ۴۰۵) درصدد کم کردن ارزش کار شاه عباس و پوشاندن ناتوانی دولت خود در حفاظت از این شهر کلیدی برآمد.

مرگ شاه عباس اول در سال ۱۰۳۸ ه. ق. ۱۶۲۹ م. و بروز ناامنی‌ها و تنش‌ها در دوره جانشینان وی تا دوره شاه عباس دوم، یک بار دیگر شرایط را برای تصرف قندهار از طرف بابریان فراهم آورد. به نظر می‌رسد در این زمان شاه جهان اطلاعات کاملی درباره اشتغال شاه صفی به امر محاصره ایروان و نبرد وی با عثمانی‌ها داشت.

وی سرانجام پس از مرگ آصف‌خان، پدر زن شاه‌جهان به مقام منحصر به فرد امیرالامرای نیز ارتقا یافت (همان، ۷۹۷-۷۹۹). پس از این واقعه بار دیگر روابط سیاسی دو کشور به سردی گرایید و تا پایان دوره شاه‌صفی سفیری از هند به ایران نیامد (قزوینی، ۱۳۲۹: ۹۸-۱۰۲).

شاه‌صفی در سال ۱۰۵۳ ه. ق. ۱۶۴۳ م. درگذشت و عباس دوم جانشین وی شد. پس از جلوس عباس دوم شاه‌جهان سفرایی را همراه هدایایی به دربار ایران فرستاد. شاه‌جهان در نامه‌های خود به شاه ایران علت تیرگی روابط دو کشور و تصرف قندهار توسط هندیان را بی‌روشی و اندیشه‌های بی‌جای شاه‌صفی مطرح کرد (نوایی، ۱۳۶۶: ۹۱). شاه‌عباس اگر چه سفرای شاه‌جهان را به گرمی پذیرفت، پیوسته در صدد بازگرداندن قندهار به جغرافیای ایران بود. این موقعیت با درگیری مغولان با مسئله ازبکان فراهم شد. شاه‌جهان در این زمان به تصور آنکه حکومت ایران با مرگ شاه‌صفی و روی کار آمدن شاه جوان ثبات لازم را ندارد، به قلمرو ازبکان حمله کرد و بلخ را به تصرف درآورد. عباس دوم نیز با استفاده از اشتغالات شاه‌جهان و عدم پیش‌بینی بابریان در حمله به قندهار- آن هم در فصل زمستان- بهره برده و قندهار را در زمستان ۱۰۵۹ ه. ق / ۱۶۴۹ م به تصرف درآورد (شاملو، ۱۳۷۱: ۳۴۵/۱؛ بخشی، ۱۸۶۵: ۱۹۲). از این زمان تا پایان دوره حکومت شاه‌جهان حملات پی‌درپی به قندهار و تحت فرماندهی شاهزادگان بابری همچون اورنگ‌زیب و داراشکوه انجام گرفت. تمامی این حملات با شکست سنگین بابریان خاتمه یافت.

از عوامل عمده این ناکامی‌ها اجرای سیاست زمین‌سوزی در اطراف قندهار از سوی ایرانیان بود.